- 12) MACHO, Milan. *Fotbal : vášeň 20. století*. 2. dopl. vyd. Praha : BRÁNA, 1999.
- 13) ROHR, Bernd; SIMON, Gunter. *Fotbal - velký lexikon*. 1. vyd. Praha : Grada Publishing, 2006. 495 s. ISBN 80-247-1158-3
- 14) VOTÍK, Jaromír. *Fotbal : trénink budoucích hvězd*. 1. v yd. Praha : Grada Publishing, 2003. 137 s. ISBN 80-247-0463-3
- 15) VOTÍK, Jaromír. *Trenér fotbalu "B" UEFA licence* . Praha : Českomoravský fotbalový svaz; Olympia, 2005. 261 s. ISBN 80-7033-921-7.

Internetové odkazy:

- 1) ČMFS [online]. 2008 [cit. 2011-05-31]. *Fotbal.cz*. Dostupné z WWW: <<http://nv.fotbal.cz/cmfs/index.php>>.
- 2) FIFA. In *Wikipedia : the free encyclopedia* [online]. St. Petersburg (Florida) : Wikipedia Foundation, last modified on 10.5.2011 [cit. 2011-05-25]. Dostupné z WWW: <<http://cs.wikipedia.org/wiki/FIFA>>.
- 3) UEFA. In *Wikipedia : the free encyclopedia* [online]. St. Petersburg (Florida) : Wikipedia Foundation, last modified on 10.5.2011 [cit. 2011-05-25]. Dostupné z WWW: <<http://cs.wikipedia.org/wiki/UEFA>>.
- 4) VOBR, Radek. *Jcu.cz* [online]. [cit. 2011-05-31]. Tělesná stavba jako faktor výkonnosti sportovce. Dostupné z WWW: <<http://home.pf.jcu.cz/~rvobr/somatotyp.htm>>.
- 5) HOJDA, Martin. *Powerfit.cz* [online]. [cit. 2011-04-20]. Vliv temperamentu na průběh tréninku a následnou adaptaci organismu. Dostupné z WWW: http://www.powerfit.cz/vliv_temperamentu_na_prubeh_treninku_a_naslednou_a_daptaci_organismu.htm

7 Přílohy

7.1 Seznam grafů

Graf č. 1 - dívky/chlapci 45
Graf č. 2 - sportovci 46
Graf č. 3 - sportující dívky/chlapci 46
Graf č. 4 - fotbalisté 47
Graf č. 5 - fotbal x jiný sport 47
Graf č. 6 - sporty na 1. stupni ZŠ 48
Graf č. 7 - muži/ženy 49
Graf č. 8 - věk 49
Graf č. 9 - trénovaná kategorie 50
Graf č. 10 - věnovaný čas 50
Graf č. 11 - trenérská licence 51
Graf č. 12 - typ trenérské licence 51
Graf č. 13 - doba aktivního hraní 52
Graf č. 14 - počet dětí ve skupině 52
Graf č. 15 - četnost tréninků 53
Graf č. 16 - didaktické styly 53
Graf č. 17 - rozvíjené schopnosti 54
Graf č. 18 - hry v TJ 54
Graf č. 19 - poměr jednotlivých částí TJ 55
Graf č. 20 - činnosti v průpravné části TJ 56
Graf č. 21 - činnosti v hlavní části TJ 56
Graf č. 22 - činnosti v závěrečné části TJ 57
Graf č. 23 - kompenzační cvičení 58

Graf č. 24 - fotbalové dovednosti 58
Graf č. 25 - kondiční faktory 59
Graf č. 26 - temperamentové vlastnosti 59
Graf č. 27 - pomůcky při TJ..... 60
Graf č. 28 - počet dětí v rodině 61
Graf č. 29 - věk dítěte 61
Graf č. 30 - fotbalová kategorie dítěte 62
Graf č. 31 - vzdálenost domova od hřiště 62
Graf č. 32 - časová náročnost..... 63
Graf č. 33 - finanční náročnost 63
Graf č. 34 - nákup vybavení..... 64
Graf č. 35 - možnost odvozu na zápas 64
Graf č. 36 - důvod fotbalové činnosti 65
Graf č. 37 - spokojenost s klubem 65
Graf č. 38 - fotbalová kategorie 66
Graf č. 39 - fotbalová činnost dítěte 66
Graf č. 40 - možnost hraní fotbalu celoživotně 67
Graf č. 41 - nejoblíbenější činnost 68
Graf č. 42 - pravidelnost her v TJ 68
Graf č. 43 - trenér z pohledu dítěte 69
Graf č. 44 - trenér jako vzor..... 69
Graf č. 45 - chování trenéra na hřišti 70
Graf č. 46 - reakce dítěte na neúspěch 70
Graf č. 47 - povzbuzující heslo 71
Graf č. 48 - negativa ve fotbale..... 71

Graf č. 49 - přemluvení kamaráda 72
-- ----

7.5 Řízený rozhovor s dětmi po tréninkové jednotce

Řízený rozhovor s dětmi

Pozn.: Kvůli většímu množství otevřených otázek si budu muset děti rozdělit do několika skupinek. Trenér by neměl být přítomen kvůli objektivitě, aby se děti nebály říkat pravdu.

- 1) Počet dětí:
- 2) Do jaké patříte kategorie?
- a) mini 8
- b) mini 10
- c) mladší žáci
- 3) Jak dlouho hrajete fotbal?
- 4) Baví vás to?
- 5) Máte tu kamarády?
- 6) Dovedete si představit, že budete hrát fotbal třeba celý život?
- 7) Co vás na fotbale nejvíc baví?
- 8) Hrajete často různé hry? Jaké?
- 9) Jaký/á je trenér/ka?
- 10) Chcete být jako trenér/ka? Chtěly byste být jako on/ona?
- 11) Zvyšuje někdy trenér/ka hlas? Kdy?
- 12) Když vám něco nejde, jak se chová trenér/ka?
- 13) Když vám něco nejde, jak se chováte vy?
- 14) Co vám musí trenér/ka říct, aby Vás to povzbudilo?
- 15) Vadí vám na fotbale něco?
- 16) Baví vás víc tréninky, nebo zápasy.
- 17) Jak byste přemluvily kamaráda ze školy nebo školky, aby šel hrát fotbal?