## Posudek oponenta diplomové práce

Název práce: Fotbal jako mimoškolní aktivita na 1. stupni ZŠ
Autor: Barbora Nosková
Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň ZŠ, studium prezenční
Rok: 2011
Oponent práce: PaedDr. Otakar Mojžíš

Studentka se ve své práci zabývá fotbalem jako mimoškolní aktivitou na 1. stupni ZŠ. Velmi dobře a obsírně zpracovala teoretickou část práce, a to jak v oblasti týkající se samotné hry, tak také oblasti zákonitostí vývoje mladšího školního věku, otázky sportovního tréninku, didaktické styly a problematiku rané specializace.

V práci jsou vhodně stanovené hypotézy, které zkoumá pomocí dotazníku, který vypracovala pro trenéry a rodiče žáků. Vše pak je doplněno řízeným rozhovorem s dětmi. Tímto řízeným rozhovorem zjišťuje hlavně oblibu fotbalu u dětí na 1. stupni ZŠ a dále pak skutečnost, zda by se měl fotbal stát jejich životní náplní.

Ve výzkumu je třeba ocenit velké množství respondentů, a to 275 dětí, 20 trenérů a 20 rodičů. Odpovědi z těchto dotazníků jsou vyhodnoceny pomocí vhodně zvolených grafů, které přispívají k názornosti práce. V dotazníku pro trenéry však postrádám v rozvoji pohybových schopností rozvoj flexibility. Posluchačka se sama o této pohybové schopnosti zmiňuje v textu a rovněž trenéři se o jejím rozvoji zmiňují ve svých odpovědích.

Na základě takto vypracovaných dotazníků a řízeného rozhovoru pak studentka v diskuzi správně vyhodnotila stanovené hypotézy. Po formální stránce je práce velmi dobře zpracovaná, odpovídá požadavkům na ni kladeným a poskytuje zájemcům přehled o tréninkových možnostech fotbalu dětí mladšího školního věku a o jejich zájmu o tuto hru.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

Otázka k obhajobě:

Vysvětlete, proč v dotazníku pro trenéry byla u pohybových schopností vynechána flexibility.

V Praze dne 24.8.2011

PaedDr. Otakar Mojžíš